РЕШЕНИЕ
ученого совета ФГБОУ ВО «ДОННАСА»

о размере государственной академической стипендии студентам,
государственной социальной стипендии студентам, государственных стипендий

аспирантам

В соответствии с частью 8 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Порядком назначения
государственной академической и (или) государственной социальной стипендии
студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам,
ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендии
слушателям подготовительных отделений федеральных государственных
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее – Порядок),
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 27 декабря 2016 г. №1663, учитывая мнение Объединенного совета
обучающихся ФГБОУ ВО «ДОННАСА» Первичной профсоюзной организации
обучающихся ФГБОУ ВО «ДОННАСА», ученый совет ФГБОУ ВО «ДОННАСА»
решил:

1. Установить, что государственная академическая стипендия студентам, за
исключением иностранных граждан и лиц без гражданства, выплачивается в
следующих размерах:

а) студентам, обучающимся по образовательным программам высшего
образования, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «отлично», в размере 5130 рублей в месяц (1-й разряд);

б) студентам, обучающимся по образовательным программам высшего
образования, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо» и «отлично», если количество оценок «отлично» более
половины, в размере 3965 рублей в месяц (2-й разряд);

в) студентам, обучающимся по образовательным программам высшего
образования, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки
успеваемости «хорошо» или «хорошо» и «отлично», если количество оценок
«отлично» менее половины или равно количеству оценок «хорошо», в размере
2980 рублей в месяц (3-й разряд);

г) студентам первого курса, обучающимся по программам магистратуры,
имеющим средний балл диплома о высшем профессиональном образовании, на
основании которого, проводилось зачисление в магистратуру, равный 5 (пяти), в
период с начала учебного года до прохождения первой промежуточной аттестации
в размере 5130 рублей (1-й разряд);

д) студентам первого курса, обучающимся по программам магистратуры,
имеющим средний балл диплома о высшем профессиональном образовании, на
основании которого проводилось зачисление в магистратуру, более 4,5 (четырёх
целых пяти десятых) и менее 5 (пяти) при отсутствии оценок «удовлетворительно»

в дипломе о высшем профессиональном образовании, на основании которого
проводилось зачисление в магистратуру, в период с начала учебного года до
прохождения первой промежуточной аттестации в размере 3695 рублей (2-й
разряд);

е) студентам первого курса, обучающимся по программам магистратуры,
имеющим средний балл диплома о высшем профессиональном образовании, на
основании которого проводилось зачисление в магистратуру, равный 4,5 (четырём
целым пяти десятым) или менее, в период с начала учебного года до прохождения
первой промежуточной аттестации в размере 2980 рублей (3-й разряд);

ж) студентам первого курса, обучающимся по программам бакалавриата и
специалитета, в период с начала учебного года до прохождения первой
промежуточной аттестации в размере 2500 рублей в месяц (6-й разряд).

2. Установить, что государственная академическая стипендия студентам –
иностранным гражданам и лицам без гражданства, осваивающим основные
профессиональные образовательные программы по очной форме, если они
обучаются за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, в том числе в
пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации, или это
предусмотрено международными договорами Российской Федерации, в
соответствии с которыми такие лица приняты на обучение, выплачивается в
размере 2980 рублей в месяц (5-й разряд).

3. Установить, что государственная академическая стипендия в повышенном
размере (далее - повышенная государственная академическая стипендия)
студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета по образовательным программам высшего
образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры), в том числе обучающимся - иностранным гражданам и лицам без
гражданства, указанным в пункте 4 Порядка, за исключением студентов, имеющих
дисциплинарные взыскания, выплачивается с учётом критериев, установленных
пунктом 9 Порядка, за особые достижения в какой-либо одной или нескольких
областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной,
культурно-творческой и спортивной) при соответствии этих достижений одному
или нескольким критериям, установленных пунктами 7-11 Порядка и Положения о
назначении государственной академической стипендии студентам,
государственной стипендии аспирантам, обучающимся по очной форме за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета в ФГБОУ ВО «Донбасская
национальная академия строительства и архитектуры», при условии прохождения
рейтингового отбора:

а) студентам, достижения которых удовлетворяют уровню 1, в размере
увеличенного на 34000 рублей в месяц  размера стипендии, указанного в пунктах 1,
2 настоящего решения (1-й уровень);

б) студентам, достижения которых удовлетворяют уровню 2, в размере
увеличенного на 17000 рублей в месяц в размера стипендии, указанного в пунктах
1, 2 настоящего решения (2-й уровень);

в)  студентам, достижения которых удовлетворяют уровню 3, в размере
увеличенного на 8500 рублей в месяц в размера стипендии, указанного в пунктах 1,
2 настоящего решения (3-й уровень).

4. Установить, что государственная академическая стипендия студентам
первого и второго курсов ФГБОУ ВО «ДОННАСА», обучающимся по
образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата,
программам специалитета), имеющим оценки успеваемости «отлично» или
«хорошо» или «отлично» и «хорошо», являющимся студентами в возрасте до 20
лет, имеющими только одного родителя - инвалида I группы, но при этом не
относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение государственной
социальной стипендии в соответствии с пунктом 13 Порядка, выплачивается в
размере увеличенного на 9480 рублей в месяц размера стипендии, указанного в
пунктах 1, 3 настоящего решения).

5. Установить, что государственные социальные стипендии студентам
выплачиваются в следующих размерах:

а) студентам первого и второго курсов, обучающимся в ФГБОУ ВО
«ДОННАСА» по образовательным программам высшеего образования
(программам бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки
успеваемости «отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо» и относящимся
к категориям лиц, имеющих право на получение государственной социальной
стипендии в соответствии с пунктом 13 Порядка, в размере 9480 рублей в месяц;

б) студентам, обучающимся по образовательным программам высшего
образования, за исключением студентов, указанных в подпункте а) пункта 5
настоящего решения, в размере 3480 рублей в месяц (4-й разряд).

6. Установить, что государственные стипендии аспирантам, не имеющим по
итогам промежуточной аттестации оценок успеваемости «удовлетворительно» или
академической задолженности, выплачиваются в следующих размерах:

а) аспирантам, обучающимся по программам подготовки научно-
педагогических кадров (за исключением аспирантов, обучающихся по
образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров по
техническим и естественным направлениям подготовки согласно перечню,
который устанавливается Министерством образования и науки Российской
Федерации), в размере 8100 рублей в месяц (5-й уровень);

б) аспирантам, обучающимся по программам подготовки научно-
педагогических кадров по техническим и естественным направлениям подготовки
согласно перечню, который устанавливается Министерством образования и науки
Российской Федерации, в размере 12400 рублей в месяц (5-й уровень).

7. Установить, что:
а) государственная стипендия аспирантам, имеющим по итогам

промежуточной аттестации только оценки «отлично» и опубликовавшим за период
между двумя промежуточными аттестациями, предшествующими назначению
стипендии не менее 2 (двух) научных статей (патентов), из которых:

не менее 1 (одной) статьи написаны одним автором;
не менее 2 (двух) патентов и (или) статей, имеющих не более одного

соавтора (за исключением статей с объёмом текста, являющегося личным вкладом

аспиранта, менее 25% от общего объёма) и опубликованных в изданиях,
утвержденных Высшей аттестационной комиссией по научным специальностям,
соответствующим профилю осваиваемой основной образовательной программы,
или не менее 2 (двух) статей (за исключением статей с объёмом текста,
являющегося личным вкладом аспиранта, менее 25% от общего объёма),
опубликованных в изданиях, текущие номера которых или их переводные версии
входят в квартили Q1, Q2 или QЗ одной из международных реферативных баз
данных и систем цитирования Web of Science, Scopus

- выплачиваются в размере увеличенного на 14000 рублей в месяц размера
стипендии, указанного в пункте 6 настоящего решения (1-й уровень);

6) государственные стипендии аспирантам, имеющим по итогам
промежуточной аттестации только оценки «отлично» и опубликовавшим за период
между двумя промежуточными аттестациями, предшествующими назначению
стипендии, не менее 3 (трёх) научных статей (патентов), из которых:

не менее 1 (одной) статьи имеют не более одного соавтора;
не менее 3 (трёх) патентов и (или) статей, написанных одним автором или

имеющих не более двух соавторов (за исключением статей с объёмом текста,
являющегося личным вкладом аспиранта, менее половины от общего объёма) и
опубликованных в изданиях, утвержденных Высшей аттестационной комиссией по
научным специальностям, соответствующим профилю осваиваемой основной
образовательной программы,

- выплачиваются в размере увеличенного на 10000 рублей в месяц размера
стипендии, указанного в пункте 6 настоящего решения (2-й уровень);

в) государственные стипендии аспирантам, имеющим по итогам
промежуточной аттестации оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» или
«хорошо» и опубликовавшим за период между двумя промежуточными
аттестациями, предшествующими назначению стипендии, не менее 2 (двух)
научных статей (патентов), из которых:

не менее 2 (двух) имеют не более трёх соавторов (за исключением статей с
объёмом текста, являющегося личным вкладом аспиранта, менее половины от
общего объёма);

не менее 1 (одного) патента и (или) статьи, написанной одним автором или
имеющей не более двух соавторов (за исключением статей с объёмом текста,
являющегося личным вкладом аспиранта, менее половины от общего объёма) и
опубликованной в издании, утвержденном Высшей аттестационной комиссией по
научным специальностям, соответствующим профилю осваиваемой основной
образовательной программы,

- выплачиваются в размере увеличенного на 6000 рублей в месяц размера
стипендии, указанного в пункте 6 настоящего решения (3-й  уровень).

8. Настоящее решение вступает в силу с 29.01.2024 г.